長期負債(含一年內)及其他非流動負債 81,680 82,893 16,755 33,245 32,893 -

　租賃負債 2,844,731 3,384,464 176,787 360,311 366,367 2,480,999

$ 34,533,418 36,088,362 11,589,780 13,434,737 7,598,423 3,465,422

108年9月30日

非衍生金融負債

　長短期借款(含一年內到期) $ 22,951,194 23,911,692 8,044,455 10,680,245 4,198,242 988,750

　應付短期票券 130,000 130,000 130,000 - - -

　普通公司債(含一年內到期) 3,500,000 3,596,731 - 1,526,538 2,070,193 -

　應付票據、帳款及其他應付款 6,239,331 6,239,331 4,723,212 1,516,119 - -

　存入保證金 83,753 83,753 1,415 82,338 - -

　長期負債(含一年內)及其他非流動負債 81,680 82,892 16,755 33,245 32,892 -

　租賃負債 2,866,504 3,416,829 174,841 356,461 367,227 2,518,300

$ 35,852,462 37,461,228 13,090,678 14,194,946 6,668,554 3,507,050

合併公司並不預期到期日之現金流量發生時點會有顯著提早，或實際金額會有

顯著不同之情事。

〜30〜

冠德建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率，為利率增加或減少1%，此

亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

九年及一○八年一月一日至九月三十日之稅前淨利將減少或增加157,827千元及

172,134千元，考量利息資本化後之淨利將減少或增加103,578千元及126,525千元，

主因係合併公司有變動利率借款。

3.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年1月至9月 108年1月至9月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10% $ 896 6,023 708 9,277

下跌10% $ (896) (6,023) (708) (9,277)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 60,231 60,231 - - 60,231

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

$ 8,964 528 - 8,436 8,964

〜31〜

冠德建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 8,408,900 - - - -

應收票據及帳款 530,166 - - - -

其他應收款 2,703 - - - -

其他金融資產-流動 2,383,016 - - - -

其他金融資產-非流動 127,096 - - - -

　　小　　計 11,451,881 - - - -

　合　　計 $11,521,076 60,759 - 8,436 69,195

按攤銷後成本衡量之金融負債

長短期借款 $21,043,630 - - - -

應付短期票券 550,000 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 5,732,763 - - - -

應付公司債(含一年內) 4,500,000 - - - -

長期應付款(含一年內) 65,344 - - - -

租賃負債(含一年內) 3,700,838 - - - -

存入保證金 101,365 - - - -

　合　　計 $35,693,940 - - - -

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 97,563 97,563 - - 97,563

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

$ 8,579 656 - 7,923 8,579

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 6,229,385 - - - -

應收票據及帳款 1,415,769 - - - -

其他金融資產-流動 3,530,868 - - - -

其他金融資產-非流動 72,968 - - - -

　　小　　計 11,248,990 - - - -

　合　　計 $11,355,132 98,219 - 7,923 106,142

按攤銷後成本衡量之金融負債

長短期借款(含一年內到期) $21,290,399 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 5,725,854 - - - -

應付公司債 4,500,000 - - - -

長期應付款(含一年內) 81,680 - - - -

租賃負債(含一年內) 2,844,731 - - - -

存入保證金 90,754 - - - -

　合　　計 $34,533,418 - - - -

〜32〜

冠德建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 92,771 92,771 - - 92,771

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

$ 7,083 463 - 6,620 7,083

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 5,504,893 - - - -

應收票據及帳款 350,794 - - - -

其他金融資產-流動 2,926,088 - - - -

其他金融資產-非流動 99,994 - - - -

　　小　　計 8,881,769 - - - -

　合　　計 $ 8,981,623 93,234 - 6,620 99,854